
 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 1 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 301 del 12.07.2017 
 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento del Servizio di 
monitoraggio ambientale, microbiologico, chimico e fisico, rilevazione 
dei gas e monitoraggio igienico-ambientale delle Sale Operatorie 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata di mesi 18 (diciotto), 
in favore della EUROLAB S.r.l, con sede legale in Battipaglia (SA). CIG 
7058903707. 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile,  
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
______________________________________________________________________________ 

U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica 

Il Direttore della U.O.C. G.F.S.L., propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

   Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore dell’U.O.C.  G.F.S.L. 

      Dott.ssa Antonietta Raimondo                                                      Dott. Teodoro Gabriele 

______________________________________________________________________________ 

Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo - Tecnici 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 

                                                                                             Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

___________________________________________________________________________ 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

Si attesta che la spesa scaturente dal presente atto pari ad € 77.452,04  IVA inclusa al 22%, 

fino al 31.12.2017, è stata annotata al Conto N. 502.1.1505, budget U.O.C. Prevenzione e 

Protezione Ambientale, Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2017; la spesa di € 1.830,00 

IVA inclusa al 22%, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, fino al 31.12.2017, è 

stata annotata al Conto N. 509.3.201,  Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2017. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                 Il Direttore U.O.C.  G.R.E. 
 
 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 2 

 

 

 

PREMESSO 
 

 
- Che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Regione Calabria con decreto n. 38 

dell’11.04.2012, questa Azienda ha ravvisato la necessità di provvedere al monitoraggio 
ambientale, microbiologico, chimico e fisico delle Sale Operatorie; 
 

- Che, il Direttore dell’U.O.C. di Prevenzione e Protezione Ambientale ed il Direttore 
Sanitario f.f. P.U. dello S.O. Annunziata, con Nota congiunta N. 4255 del 21.12.2016, hanno  
trasmesso il Capitolato Tecnico relativo alla richiesta di affidamento del Servizio di 
monitoraggio ambientale microbiologico, chimico e fisico (rilevazione dei gas anestetici e 
monitoraggio igienico/ambientale) delle Sale Operatorie, delle Sale di Preanestesia e risveglio, 
delle Sale di Endoscopia digestiva, delle Sale di Emodinamica e della Sala di Elettrofisiologia 
cardiologica dell’A.O. di Cosenza, per la durata di mesi 18 (diciotto), per un importo a base 
d’asta di € 379.444,00 oltre IVA, di cui € 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
- Che,  la Direzione Strategica, in data 21.12.2016, autorizzava l’U.O.C. G.F.S.L. ad avviare 

procedura urgente per l’affidamento del Servizio di che trattasi, a seguito degli adempimenti di 
cui alla Delibera N. 183 del 05.05.2017 (Prescrizioni Organi Giudiziari); 

 
- Che, con Nota Prot. N. 20069 del 22.12.2016, l’U.O.C. Scrivente rappresentava all’Autorità 

Regionale - Stazione Unica Appaltante, la necessità di attivare la procedura per l’affidamento 
di cui sopra; 
 

- Che, con Nota Prot. N. 6757 dell’ 11.01.2017, l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante 
autorizzava l’Azienda Ospedaliera di Cosenza ad espletare in proprio la gara in parola, 
attivando appropriata procedura ad evidenza pubblica; 

 
- Che, in data 26.04.2017, il Capitolato Tecnico, così come modificato dall’U.O.C 

Proponente veniva trasmesso nuovamente alla Scrivente U.O.C., con la previsione di un 
importo a base d’asta di € 205.142,00 oltre IVA, di cui  € 4.500,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta; 

 
- Che, con Determinazione a contrarre N. 493 del 09.05.2017 dell’U.O.C. G.F.S.L., è stata 

indetta procedura aperta per l’affidamento del Servizio di monitoraggio ambientale 
microbiologico, chimico e fisico, rilevazione dei gas anestetici e monitoraggio 
igienico/ambientale delle Sale Operatorie, delle Sale di Preanestesia e risveglio, delle Sale di 
Endoscopia digestiva, delle Sale di Emodinamica e della Sala di Elettrofisiologia cardiologica 
dell’A.O. di Cosenza, per la durata di mesi 18 (diciotto), per un importo a base d’asta di € 
205.142,00 oltre IVA al 22% di cui € 4.500,00 oltre IVA, per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta - CIG 7058903707; 

 
- Che, con la citata Determinazione, sono stati altresì approvati gli atti di gara (Disciplinare, 

Capitolato Tecnico, All. N. 1 al Capitolato Tecnico, Bando di gara, Patto d’integrità); 
 

- Che,  ai sensi di legge, il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., sul B.U.R. Calabria e 
sul Sito aziendale; 

 
- Che, la procedura aperta si è svolta secondo le modalità ed i criteri di aggiudicazione di cui al 

Codice dei Contratti Pubblici e di cui all’art. 95 co. 4 lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, ovvero in 
favore del criterio del prezzo più basso; 

 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 3 

 

 

 

 
PRESO ATTO 

 
- Che, entro il termine previsto per la presentazione delle Offerte, fissato per le ore 13,00 del 

giorno 16.06.2017, al Protocollo Generale dell’A.O. di Cosenza, sono pervenuti i plichi delle N. 
02 seguenti Società: 1) Laboratorio Bromatos s.n.c. con Sede in Palermo 2) Eurolab S.r.l. con 
Sede in Battipaglia (SA),  per come attestato dall’Ufficio Protocollo con Nota del 16.06.2017; 

 
- Che, la Commissione abilitata a procedere all’apertura dei plichi contenenti la documentazione 

ed alla conseguente aggiudicazione, giusta ordinanza del Direttore U.O.C. G.F.S.L. n. 7 del 
16.06.2017, appositamente integrata con i Componenti esperti, nella seduta del 20.06.2017: 

 
1. Ha preso atto, della presenza in sala dei Legali rappresentanti delle Società partecipanti, 

titolari dei poteri di rappresentanza;  
2. Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura dei plichi pervenuti, all’esame, 

sottoscrizione ed apertura della busta contenente la documentazione amministrativa 
contenuta nei plichi delle n. 02 Concorrenti; 

3. Ha preso atto della regolarità della documentazione stessa e della conformità delle 
dichiarazioni rese al Codice dei Contratti Pubblici e nei termini di cui al Disciplinare di gara, 
ammettendo con riserva le partecipanti, al fine di procedere alla verifica delle attestazioni 
rilasciate tramite AVCPass;  

4. Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti la 
documentazione tecnica delle n. 02 Partecipanti, per la redazione del giudizio di conformità 
da parte dei componenti tecnici della Commissione di gara; 

5. Ha preso atto del citato giudizio di conformità tecnica, a firma dei componenti tecnici Dott. 
Francesco Rose e Dott. Gianfranco Greco, entrambi Dirigenti medici della Direzione 
Sanitaria di P.U. dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, dal quale è emerso che i Servizi 
offerti dalle Concorrenti sono risultati conformi alle caratteristiche tecniche richieste in gara; 

6. Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche delle n. 02 Concorrenti e di seguito riportate: 

 EUROLAB S.r.l. € 138.904,46 oltre IVA, ribasso percentuale rispetto alla base 
d’asta del 30,77% 

 Laboratorio BROMATOS s.n.c. € 145.064,18 oltre IVA, ribasso percentuale 
rispetto alla base d’asta del 27,70% 

7. Ha disposto l’aggiudicazione provvisoria della procedura di che trattasi in favore della 
miglior offerente, la EUROLAB S.r.l. con Sede legale in Battipaglia (SA), per la durata 
di mesi 18 (diciotto), per l’importo complessivo di € 138.904,46 oltre IVA al 22%, oltre 
€ 4.500,00 al netto d’IVA (per mesi 18), per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 

 
- Che le spese scaturenti dal presente atto dovranno essere annotate per come segue: 
 

 al Conto N. 502.1.1505, budget U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale: 
 
la somma di € 63.485,28 oltre IVA al 22%, fino al 31.12.2017, Bilancio Economico Preventivo 
dell’Esercizio 2017; 
 
la somma annua di € 75.419,08 oltre IVA al 22%, Bilancio Economico Preventivo dell’Esercizio 
2018; 
 

 al Conto N. 509.3.201: 
 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 4 

 

 

 

la somma  di  € 1.500,00 oltre IVA al 22%, fino al 31.12.2017, relativa agli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, Bilancio Economico Preventivo dell’ Esercizio 2017; 
la somma annua di  € 3.000,00 oltre IVA al 22%, relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, Bilancio Economico Preventivo dell’ Esercizio 2018; 
 
- Che, gli accertamenti disposti ai sensi dell’ art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, hanno confermato la 

regolarità delle posizioni, oggetto delle verifiche, dell’Aggiudicataria, (Casellario Giudiziale, 
Registro Imprese), mentre altri accertamenti (regolarità fiscale e contributiva, regolarità ai sensi 
della Legge n. 68/99), sono ancora in itinere e si attende riscontro dagli Enti competenti ai quali 
gli stessi sono stati inoltrati tramite AVCpass dell’ANAC; 

 
- Che, il Servizio avrà decorrenza a far data dall’effettivo inizio dello stesso, attesa l’urgenza di 

garantire il controllo delle Sale Operatorie di questa Azienda; 
 
- Che, i Proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 
- Che, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L., formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché della dichiarazione di 
regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato quale 
Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Antonietta Raimondo, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’artico 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

 
- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 
- di prendere atto delle risultanze di gara, e per l’effetto, di approvare gli atti predisposti 

dall’apposita Commissione e di aggiudicare, in conformità agli stessi, la procedura aperta 
per l’affidamento del Servizio di monitoraggio ambientale, microbiologico, chimico e 
fisico, rilevazione dei gas e monitoraggio igienico-ambientale delle Sale Operatorie, 
delle Sale Preanestesia e risveglio, delle Sale di Endoscopia Digestiva, delle Sale di 
Emodinamica e della Sala di Elettrofisiologia Cardiologica dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, alla EUROLAB S.r.l., con sede legale in Battipaglia (SA), per la durata di mesi 
18 (diciotto), con decorrenza dall’inizio effettivo del Servizio affidato, per l’importo 
complessivo (per mesi diciotto), di € 169.463,32 inclusa IVA al 22%, oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a complessivi € 5.490,00 inclusa IVA al 22% 
(per mesi diciotto), - CIG 7058903707; 

 
- di precisare che il Servizio dovrà essere svolto in conformità al Capitolato Tecnico ed 

all’Allegato 1 al medesimo; 
 

- di precisare che l’Aggiudicataria dovrà eseguire il Servizio di che trattasi secondo le 
seguenti modalità, previste nel Capitolato Tecnico: 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 5 

 

 

 

 

 I primi rilievi e analisi ambientali previsti nel Capitolato Tecnico dovranno essere 
eseguiti immediatamente; 

 La seconda tornata di rilievi e analisi ambientali previsti nel Capitolato Tecnico 
dovranno essere eseguiti allo scadere dei 6 mesi dai primi rilievi effettuati; 

 La terza tornata di rilievi e analisi ambientali previsti nel Capitolato Tecnico 
dovranno essere eseguiti allo scadere dei 6 mesi dalla data di esecuzione della 
seconda tornata di cui al punto precedente; 

 
- di precisare che il prospetto denominato “Elenco Aggiudicazioni ordinate per Fornitore” e 

la Relazione tecnica predisposta dai Componenti esperti, vengono allegati al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente Allegato “A” e Allegato “B”); 

 
- di precisare che il presente atto viene proposto sotto forma di Deliberazione, in quanto il 

budget di riferimento è assegnato all’U.O.C. di Prevenzione e Protezione Ambientale; 
 
- di procedere all’annotazione delle spese scaturenti dal presente atto per come segue: 

 

 al Conto N. 502.1.1505, budget U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale: 
 

la somma di € 77.452,04 inclusa IVA al 22%, fino al 31.12.2017, Bilancio Economico Preventivo 
dell’Esercizio 2017; 
 
la somma annua di € 92.011,28 inclusa IVA al 22%, Bilancio Economico Preventivo dell’Esercizio 
2018; 

 

 al Conto N. 509.3.201: 
 

la somma di € 1.830,00 inclusa IVA al 22%, fino al 31.12.2017, relativa agli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, Bilancio Economico Preventivo dell’ Esercizio 2017; 

 
la somma annua di € 3.660,00 inclusa IVA al 22%, relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta, Bilancio Economico Preventivo dell’ Esercizio 2018; 
 
- di precisare che, gli accertamenti disposti ai sensi dell’ art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, hanno 

confermato la regolarità delle posizioni, oggetto delle verifiche, dell’Aggiudicataria 
(Casellario giudiziale, Registro Imprese), mentre altri accertamenti (regolarità fiscale e 
contributiva, regolarità ai sensi della Legge n. 68/99), sono ancora in itinere e si attende 
riscontro dagli Enti competenti ai quali gli stessi sono stati inoltrati tramite AVCpass dell’ANAC; 

 
- di disporre che il Servizio avrà decorrenza  a far data dall’effettivo inizio dello stesso, 

attesa l’urgenza di garantire il controllo delle Sale Operatorie di questa Azienda, giusto 
adempimento alle prescrizioni degli Organi Giudiziari, di cui alla Delibera N. 183 del 
05.05.2017; 

 
- di precisare, altresì, che, Direttore di esecuzione del contratto, per competenza, è la 

Direzione Medica P.U., mentre la liquidazione delle fatture è di competenza dell’U.O.C.  
di Prevenzione e Protezione Ambientale (il Codice Univoco Ufficio - IPA  cui inviare le 
fatture elettroniche, è SE4SEF), e che entrambi i Servizi opereranno di concerto; 

 
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Sito web aziendale per la  

pubblicazione del  presente provvedimento sul Sito aziendale; 
 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 6 

 

 

 

 
 
- di notificare copia del presente atto, alla Direzione Medica P.U. ed al Direttore dell’U.O.C. 

di Prevenzione e Protezione Ambientale, per i successivi adempimenti di competenza 
(verifica regolare esecuzione, emissione ordinativi, rapporti con l’Aggiudicataria, 
liquidazione fatture, eventuali contestazioni); 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale,  

per gli effetti di cui all’art. 3 - ter  D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii.; 
 
-  di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n. 11/2004. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
          Il Direttore  Amministrativo                                                        Il Direttore Sanitario 
                 Dott. Sergio Diego                                                                  Dott. Mario Veltri                                                                                                          

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Achille Gentile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 7 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Proposta N. 322 del 29.06.2017 Pagina 8 

 

 

 

SI ATTESTA 
Che la presente Deliberazione 

 
 è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e da n._______fogli allegati; 
 
 Cosenza, lì _____________ 
 
        

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali 
         (Dott. Giancarlo Carci) 
 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

 che la presente Deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 che la presente Deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con 
nota prot. n. _______ del _____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della Legge Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì_______________ 

 
Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                ( Dott. Giancarlo Carci) 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 
cui all’art. 13, comma 2, delle Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.______________del_____________ 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 
n._______________del_____________ 

 
Cosenza, lì _________________ 
 
                                                       Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

          (Dott. Giancarlo Carci)    


